REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro do Trabalho,
Emprego  e  Renda  informações  sobre
trabalho  análogo  à  escravidão  no
Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério do Trabalho, Emprego e Renda, o seguinte pedido de

informação:

De acordo com a imprensa local, uma equipe de fiscalização do Instituto

Brasileiro  do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais  Renováveis – IBAMA –

informou  que  cerca  de  quinze  pessoas  estão  sendo  submetidas  a  trabalhos

análogos à escravidão.

A  constatação  foi  feita  após  a  fiscalização  do  IBAMA  em  face  das

madeireiras que atuam na divisa do Pará com o Amazonas.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• Dados referentes a casos de trabalhos análogos a escravos no

Amazonas  registrados  nos  últimos  cinco  anos.  Especificar  os

municípios;

• A sanção  aplicada  àqueles  que  submetem os  trabalhadores  à

condição  análoga  a  de  escravo,  independentemente  da  pena

expressa no Código Penal.

Sala das Sessões,  27 de Maio de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
A
5
4
7
4
1
0
7
2
4
*

  A

54
74

10
72

4

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________DE 2008